

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA**
Số: 174 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2017

Năm 2017, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tốt; được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và sự chỉ đạo, điều hành tập trung quyết liệt của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nên công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh tiếp tục có những chuyển biến tích cực, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu kiện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, ổn định tình hình cơ sở; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giải quyết kịp thời lợi ích hợp pháp của công dân tăng cường kỷ luật hành chính; ổn định tình hình cơ sở kết quả cụ thể trên các mặt như sau:

A. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

- Năm 2017, tình hình khiếu kiện của công dân giảm so với năm 2016, nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp tại một số địa phương tập trung giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án lớn; một số ít vụ việc đã được giải quyết khách quan, đúng pháp luật, hợp lý, hợp tình, đã nhiều lần tiếp và đối thoại, trả lời đầy đủ, hé lộ thẩm quyền, nhưng công dân vẫn cố tình đến Trụ sở tiếp công dân của tỉnh, Thanh tra tỉnh và UBND cấp huyện khiếu kiện.

- Khiếu nại tập trung về lĩnh vực đất đai, liên quan đến thu hồi đất, bồi thường GPMB, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, đòi lại đất cũ chiếm 73%; các nội dung khiếu nại liên quan đến chế độ chính sách BHXH, chính sách người có công, bình xét hộ nghèo chiếm 27%.

- Tố cáo chủ yếu về các hành vi vi phạm quy chế dân chủ trong xây dựng nông thôn mới; không thực hiện nghiêm túc các quyết định xử lý, giải quyết của cấp có thẩm quyền; vi phạm nguyên tắc quản lý kinh tế, tài chính; đầu tư xây dựng; quản lý đất đai của một số cán bộ cấp xã.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Công tác tiếp công dân

- Năm 2017, các cơ quan hành chính Nhà nước trong tỉnh đã thực hiện tốt việc công dân, theo quy định của Luật Tiếp công dân, kết quả: đã tiếp 8.101 lượt so với cùng kỳ năm 2016 (năm 2016 tiếp 9.605 lượt) giảm 1.504 lượt (16%), gồm: Tiếp thường xuyên 5.367 lượt; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 2.734 lượt, trong đó: cấp tỉnh tiếp 1.381 lượt; cấp huyện tiếp 2.372 lượt; cấp sở tiếp 540 lượt và cấp xã tiếp 3.808 lượt, có 18 đoàn đông người đều đã được tập trung giải quyết kịp thời, theo quy định của pháp luật.

I. Tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn:

1. Tiếp nhận:

Tổng số đơn tiếp nhận 6.137 đơn, so với cùng kỳ năm 2016 (năm 2016 tiếp nhận 6.394 đơn) giảm 257 đơn (chiếm 4%), gồm: trong kỳ: 6.054 đơn; kỳ trước chuyển sang: 83 đơn.

2. Phân loại đơn:

- Đơn đủ điều kiện xử lý 3.991/6.137 đơn (chiếm tỷ lệ 65,03%), trong đó: Khiếu nại: 1.168 đơn, giảm 211 đơn so với cùng kỳ năm 2016 (1.379 đơn, giảm 15%); Tố cáo 329 đơn, giảm 26 đơn so với cùng kỳ năm 2016 (355 đơn, giảm 7%); Kiến nghị phản ánh 2.494 đơn, giảm 611 đơn so với cùng kỳ năm 2016 (2016 là 1.883 đơn, giảm 32%).

- Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 1.513 đơn; số văn bản đôn đốc việc giải quyết 538 văn bản; số đơn hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền là giải quyết là: 1.311 đơn.

- Số đơn thuộc thẩm quyền là: 629 đơn, so với cùng kỳ năm 2016 (năm 2016 là 798 đơn) giảm 169 đơn (chiếm 21%), trong đó:

- + Khiếu nại 537 đơn (năm 2016 là 676 đơn) giảm 139 đơn (chiếm 20%);
- + Tố cáo 92 đơn (năm 2016 là 122 đơn) giảm 30 đơn (chiếm 25%).

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

a. Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:

Số vụ việc khiếu nại: 537 vụ việc; đã giải quyết 499/537 đạt: 92%.

- Cấp tỉnh giải quyết 45/49 vụ, đạt 92%;
- Cấp huyện giải quyết 350/370 vụ, đạt 94,5%;
- Cấp sở, ngành giải quyết 08/08 vụ, đạt 100%;
- Cấp xã giải quyết 96/110 vụ, đạt 87%.

Kết quả giải quyết cho thấy:

- Khiếu nại đúng 47/499 vụ (9,5%).
- Khiếu nại sai 352/499 vụ (70,5%).
- Khiếu nại có đúng, có sai 100/499 vụ (20%).

Kết quả giải quyết khiếu nại đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 56.835 triệu đồng; trả lại cho công dân 110 triệu đồng và 1,387m² đất; khôi phục quyền lợi cho 22 người, kiến nghị xử lý hành chính 18 người. Số quyết định giải quyết khiếu nại trong kỳ báo cáo là 318, đã thực hiện 294, đạt 92%.

b. Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:

Tổng số 92 vụ việc, đã giải quyết 80/92 đạt: 87%. Cụ thể, như sau:

- Cấp tỉnh giải quyết 01/02 vụ, đạt: 50%.
- Cấp huyện giải quyết 48/54 vụ, đạt 89%.
- Cấp sở, ngành giải quyết 08/08 vụ, đạt 100%.
- Cấp xã giải quyết 23/28 vụ, đạt 82%.

Kết quả giải quyết cho thấy:

- Tố cáo đúng 09/80 vụ (11,3%).
- Tố cáo sai 66/80 vụ (82,5%).
- Tố cáo có đúng, có sai 05/80 vụ (6,2%).

Các vụ việc còn lại đang tập trung giải quyết.

Qua giải quyết tố cáo 04 người được bảo vệ quyền lợi; kiến nghị xử lý hành chính 08 người có sai phạm.

- Tổng số các quyết định xử lý tố cáo ban hành trong kỳ phải thực hiện là 77, đã thực hiện được 67 quyết định, đạt 87%.

- Trong số các vụ việc trên, đơn của ông Lê Văn Siêu, xã Hoằng Trung, huyện Hoằng Hóa; ông Lê Mạnh Hoàn, xã Quảng Hưng, thành phố Thanh Hóa tố cáo một số cán bộ xã sai phạm trong quản lý đất đai đã được UBND huyện Quảng Xương, UBND thành phố Thanh Hóa, Thanh tra tỉnh kiểm tra, kết luận và xử lý nghiêm, nhưng vẫn khiếu kiện dai dẳng, kéo dài.

- Việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc, kịp thời. Tuy nhiên, vẫn còn ít vụ việc ở một số địa phương việc thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo chưa triệt để.

- Các huyện đã thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo là: Như Thanh, Thọ Xuân, Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa, Yên Định, Thạch Thành, Ngọc Lặc, Hà Trung, Đông Sơn, Ngọc Lặc; một số địa phương đơn thu nhiều nhưng đã tập trung giải quyết như các huyện: Tĩnh Gia, Hậu Lộc; thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn, thị xã Bỉm Sơn.

4. Việc rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh, các sở, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung rà soát giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Đến nay, không còn vụ việc tồn đọng theo Kế hoạch 2100/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- Năm 2017, Chủ tịch UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh rà soát, kiến nghị giải quyết 08 vụ khiếu kiện của công dân, trong đó có 01 vụ khiếu nại đông người (09 công dân ở phường Ngọc Trao, thị xã Bỉm Sơn). Trên cơ sở báo cáo kiến nghị của Thanh tra tỉnh, UBND tỉnh đã giải quyết chấm dứt vụ khiếu kiện của HTX Gốm Quyết Thắng và ban hành văn bản trả lời, thông báo không tiếp, không thụ lý, giải quyết lại 03 vụ khiếu kiện (có vụ khiếu nại của

09 công dân thị xã Bỉm Sơn) đã được xem xét, giải quyết đúng quy định của pháp luật, hết thẩm quyền và trả lời, hướng dẫn nhiều lần.

- Một số huyện, ngành đã tích cực rà soát giải quyết, như: Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; UBND thành phố Thanh Hóa, Yên Định, Triệu Sơn, Tĩnh Gia, Hoằng Hóa, Thiệu Hóa, Như Thanh, Nông Cống, Thọ Xuân, Đông Sơn, Triệu Sơn, Ngọc Lặc, Thạch Thành.

5. Quản lý Nhà nước về khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 02 Quyết định, 03 Kế hoạch, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 23/10/2017 về việc tăng cường công tác rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh và 10 Công văn chỉ đạo, điều hành về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh: Quyết định thành lập Tổ công tác phối hợp vận động công dân của tỉnh Thanh Hóa đang lưu trú tại Thủ đô Hà Nội đến các cơ quan Đảng, Nhà nước khiếu kiện trở về địa phương; Kế hoạch tổng kết 3 năm thực hiện Luật Tiếp công dân, phối hợp Tiếp công dân phục vụ các kỳ họp Quốc hội khóa XIV; Công văn, Chỉ thị triển khai thực hiện nghiêm kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo và tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm. Thanh tra tỉnh, các huyện Thọ Xuân, Như Thanh đã tổ chức các lớp phổ biến về các Văn bản pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo cho 315 cán bộ công chức cấp xã và huyện. Sở Tư pháp đưa Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân.

- Ban Tiếp công dân cấp tỉnh đã tích cực tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt việc tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định của Luật tiếp công dân, nhất là việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân cấp tỉnh; thường xuyên đôn đốc việc tiếp công dân của UBND cấp huyện.

- Thành lập 06 Đoàn thanh tra tại 06 đơn vị để thanh tra trách nhiệm của Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND cấp huyện trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo cho Thanh tra các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố; trực tiếp tham vấn cho UBND cấp huyện một số vụ việc khiếu kiện phức tạp đang thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện.

- Một số huyện đã làm tốt việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND cấp xã: Như Thanh, Triệu Sơn, Hoằng Hóa, Nông Cống, Thạch Thành, Đông Sơn.

6. Về phối hợp, giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện tốt quan hệ phối hợp theo Luật Tiếp công dân và Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày 05/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế phối hợp về công tác tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ và chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh, Ban Tiếp công dân cấp tỉnh, Công an tỉnh đã thường xuyên phối hợp trong việc giải quyết các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người; xử lý đối với tổ chức, cá nhân có vi phạm, góp phần ổn định tình hình cơ sở.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Đạt được kết quả trên, nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, giám sát của HĐND; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo trực tiếp, sâu sát, quyết liệt của Chủ tịch UBND tỉnh, nhất là trong việc giải quyết các vụ việc phức tạp, vụ việc khiếu kiện đông người. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất, trực tiếp cho ý kiến chỉ đạo và ban hành các Quyết định giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc khiếu kiện bức xúc của công dân.

- Thanh tra tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh đã chủ động trong công tác tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh; đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động nắm chắc tình hình trên địa bàn; trực tiếp xác minh, phối hợp giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng; tổ chức nhiều cuộc đối thoại để công dân được trình bày ý kiến, đi tới đồng thuận, chấm dứt khiếu kiện.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quan tâm đến việc tổ chức thực hiện việc tiếp công dân; từng bước gắn tiếp dân với xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố đều thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định; giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan nội chính tỉnh đã thường xuyên quan tâm, phối hợp với Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là trong việc giải quyết vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài.

2. Tồn tại, hạn chế

- Vẫn còn Quyết định giải quyết khiếu nại thực hiện chưa kịp thời.
- Một số địa phương, nhất là cấp xã chưa thực hiện đầy đủ lịch tiếp công dân theo định kỳ, chưa gắn với việc phân loại xử lý đơn và giải quyết; việc phân loại, xử lý đơn, xác định thẩm quyền, thực hiện trình tự, thủ tục giải quyết đối với một số vụ việc ở cơ sở còn thiếu chính xác, chưa xác định đúng thẩm quyền.
- Một số vụ việc giải quyết còn chậm; vẫn còn hiện tượng dùn đầy, né tránh, chỉ giải quyết cho hết thẩm quyền mà chưa quan tâm đến giải quyết dứt điểm; quá trình giải quyết còn cứng nhắc, máy móc, chưa thấy lý đạt tình để công dân khiếu kiện kéo dài.
- Chưa quan tâm đến công tác vận động, hòa giải, đối thoại từ khi vụ việc mới phát sinh; một số huyện chưa chủ động kiểm tra, rà soát để giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài thuộc thẩm quyền. Việc phối hợp giữa các cơ quan chức năng tuy có nhiều cố gắng nhưng vẫn còn việc: Khi tiếp công dân trả lời và có hướng giải quyết khác nhau nên công dân vẫn tiếp tục khiếu kiện.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ

1. Thực hiện hiệu quả hơn nữa Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các văn bản của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cần ưu tiên tập trung giải quyết, lấy hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo làm một trong các tiêu chí đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

2. Tăng cường tăng cường đối thoại, rà soát giải quyết số vụ khiếu nại, tố cáo đã có quyết định giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp khiếu, tiếp tố kéo dài để giải quyết dứt điểm. Thanh tra tỉnh, Ban tiếp công dân tỉnh, các sở, ban, ngành tiếp tục tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND tỉnh trong tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; xác minh kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phải tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính, ngân sách, giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; tăng cường đối thoại; giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; thường xuyên rà soát tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, phức tạp, kéo dài; khắc phục tình trạng dùn đầy, né tránh.

4. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan Nhà nước trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là ở những lĩnh vực, địa bàn tiềm ẩn hoặc đã phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp, gay gắt, gắn với kiểm tra kết quả thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo và việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 07/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn”; thường xuyên tập huấn, nâng cao nghiệp vụ về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

6. Thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và các cơ quan chức năng nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần ổn định tình hình.

V. Kiến nghị

1. Đề nghị Ban Tiếp công dân Trung ương, Thanh tra Chính phủ quan tâm tăng cường với các địa phương mở các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh, thành phố.

2. Đề thuận tiện trong việc khai thác, cập nhật thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn, theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, báo cáo, đề nghị Thanh tra Chính phủ sớm hoàn thiện phần mềm (Cơ sở dữ liệu Quốc gia) về xử lý đơn khiếu nại, tố cáo dùng chung trên toàn quốc.

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm giám sát việc chấp hành Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố để các khiếu kiện của công dân tiếp tục được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Ban Tiếp công dân Trung ương;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Xứng